Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2024-001772-44

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-132/2024г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

02 мая 2024 г. г.Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Рыбянченко В.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Саратова Черновой Е.В.,

защитника адвоката Погосяна А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, официально не трудоустроенного, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого: 1) 14.07.2021 года Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбываем наказания в исправительной колонии общего режима, 2) 26.10.2021 года Ленинским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности наказаний с приговором Кировского районного суда г.Саратова от 14.07.2021г. к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 17.01.2023 года освобожден по отбытии наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах:

20.09.2023 г. решением Кировского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу 05.10.2023 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, а именно до 16.01.2031 года со дня постановки на учет в орган внутренних дел по месту фактического проживания, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; обязательной явки для регистрации в ОВД по избранному месту жительства 4 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (промежуток времени с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени).

11.10.2023 года в отношении ФИО1 отделом полиции № 3 в составе УМВД РФ по г. Саратову было заведено дело административного надзора.

16.11.2023 года ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений. 

ФИО1 имея вышеуказанные административные ограничения, неоднократно, умышленно не соблюдал установленные судом запреты и ограничения: 

21.11.2023 года в 23 часа 50 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 года, вступившим в законную силу 11.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

22.11.2023 года в 23 часа 20 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 года, вступившим в законную силу 11.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

24.11.2023 года в 00 часов 15 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 года, вступившим в законную силу 11.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

25.11.2023 года в 00 часов 16 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 года, вступившим в законную силу 11.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

27.11.2023 года ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, без уважительных причин, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 года, вступившим в законную силу 11.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

28.11.2023 года в 23 часа 10 минут, ФИО1, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 года, вступившим в законную силу 11.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

11.12.2023 года ФИО1, не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, без уважительных причин, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 15.12.2023 года, вступившим в законную силу 26.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неоднократное несоблюдение административных ограничений по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно, осознавая противоправность своих действий направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 26.12.2023 года примерно в 01 час 10 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом умышленно не соблюдая установленное ему судом ограничение в указанное время, то есть 26.12.2023 года примерно в 01 час 10 минут находился возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ в связи с этим, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова от 26.12.2023 вступившим в законную силу 01.01.2024 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, указав, что действительно совершил преступление при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах.

Из показаний ФИО1 следует, что 20.09.2023 г. решением Кировского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу 05.10.2023 года, в отношении него, был установлен административный надзор сроком до 16.01.2031 года со дня постановки на учет в орган внутренних дел по месту фактического проживания, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; обязательной явки для регистрации в ОВД по избранному месту жительства 4 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (промежуток времени с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени). Однако, он 21.11.2023 г., 22.11.2023г., 24.11.2023г., 25.11.2023г., 27.11.2023г., 28.11.2023г., он отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, без уважительных причин, в связи с чем постановлениями мирового судьи был подвергнут к административным наказаниям по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 11.12.2023 года он не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, без уважительных причин, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 15.12.2023 года, был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 26.12.2023 года он находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанное время, он находился у 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, совершив таким образом административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова от 26.12.2023 года, был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 48-53).

Кроме признательных показаний ФИО1 его вину в полном объеме подтверждает совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетеля О.С.А., согласно которых, он как старший инспектор направления и осуществления административного надзора ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову. 11.10.2023 г. в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 21.11.2023 г., 22.11.2023г., 24.11.2023г., 25.11.2023г., 27.11.2023г., 28.11.2023г. ФИО1, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, без уважительных причин, в связи с чем был подвергнут к административным наказаниям по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 11.12.2023 года он не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову, без уважительных причин, в связи с чем был подвергнут к административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 26.12.2023 года он находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанное время, он находился у 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, совершив таким образом административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова от 26.12.2023 года, был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 84-85).

Показания свидетеля Б.М.В., согласно которых, 26.12.2023 года, находясь на маршруте патрулирования, у 

<

адрес> им был замечен мужчина, в состоянии алкогольного опьянения. Данный мужчина был остановлен и представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При разговоре от ФИО1 исходил резкий запах алкоголя из полости рта, речь была невнятной. Далее гр. ФИО1 был доставлен в ОП № 3 в составе Управления МВД РФ по г. Саратову для дальнейшего разбирательства. В ОП № 3 было установлено, что ФИО1, является надзорным лицом ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, то есть лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административным ограничениями. Далее ФИО1 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения. По результатам освидетельствования на состояние опьянения было установлено, что содержание абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у ФИО1 составило 0,498 мг/л. После чего на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Затем постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова от 26.12.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде ареста сроком на 2 (двое) суток. Данное постановление суда ФИО1 не обжаловал (т. 1 л.д. 164-165). 

Решение Кировского районного суда г. Саратова от 20.09.2023 г., вступившее в законную силу 05.10.2023 г., согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, а именно до 16.01.2031 года со дня постановки на учет в орган внутренних дел по месту фактического проживания, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации, шествия; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специализированных органов; обязательной явки для регистрации в ОВД по избранному месту жительства 4 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (промежуток времени с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени) (т. 1 л.д. 11-12).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 г., вступившее в законную силу 11.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 22).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 г., вступившее в законную силу 11.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 23).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 г., вступившее в законную силу 11.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 24).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 г., вступившее в законную силу 11.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 25).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 г., вступившее в законную силу 11.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 26).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 30.11.2023 г., вступившее в законную силу 11.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 27).

Постановление мирового судьи судебного участка № 5 Кировского района г. Саратова от 15.12.2023 г., вступившее в законную силу 26.12.2023 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (т. 1 л.д. 28).

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Кировского района г. Саратова от 26.12.2023 г., вступившее в законную силу 01.01.2024 г., согласно которого ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 30).

Протокол осмотра документов от 19.01.2024 г. согласно которого было осмотрено дело об административном правонарушении № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 79-81).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.01.2024 г., в ходе чего копии дела об административном правонарушении № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ст. 20.21 КоАП РФ, были признаны вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 82-83).

Протокол выемки от 22.01.2024 г. согласно которого у свидетеля О.С.А. было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 88-90).

Протокол осмотра документов от 22.01.2024 г. согласно которого было осмотрено дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 91-95).

Заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 175 от 15.02.2024 года, согласно которому, ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает синдром зависимости от алкоголя второй стадии, во время инкриминируемого ему деяния в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании, медицинской реабилитации и ресоциализации не нуждается, обнаруживает синдром зависимости от алкоголя второй стадии. Рекомендовано наблюдение и лечение у врача-психиатра-нарколога от алкоголизма на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. № 1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ». Противопоказаний к лечению нет (т. 1 л.д. 160-162).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании получены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достаточными, никаких оснований для исключения их из числа доказательств не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, иные заслуживающие внимание обстоятельства.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого. 

В судебном заседании также не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающие основания для применения ст. 64 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строго режима, так как 14.07.2021 года он судим Кировским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбываем наказания в исправительной колонии общего режима и был освобожден по отбытии наказания. 

Назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд, учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным заменить назначенное наказания на принудительные работы. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на 6 месяцев принудительных работ в местах, определяемыми учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с удержанием 15 процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

В исправительный центр следователь самостоятельно за счет средств федерального бюджета.

Зачесть в срок принудительных работ время содержания ФИО1 под стражей с 20.04.2024 по 02.05.2024 из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в виде принудительных работ, а также время следования в исправительный центр из расчета 1 день следования за 1 день принудительных работ.

Вещественные доказательства: копию дела административного надзора, копию дела об административном правонарушении – оставить в материалах уголовного дела, дело административного надзора – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Д.А.Богданова